

Số: 62/KH-THTHCSTHPTL

Hà Nội, ngày 22 tháng 4 năm 2026

**KẾ HOẠCH TỔ CHỨC TUYỂN SINH VÀO LỚP 10 CỦA TRƯỜNG TH, THCS
VÀ THPT THĂNG LONG - NĂM HỌC 2026-2027**

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 3619/QĐ-UBND ngày 11/7/2024 của UBND thành phố Hà Nội về việc tổ chức lại Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Thăng Long thành Trường Tiểu học, Trung học cơ sở và Trung học phổ thông Thăng Long thuộc Trường Đại học Thủ đô Hà Nội;

Căn cứ Quyết định số 1864/QĐ-SGDĐT ngày 25/7/2024 của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc cho phép Trường Tiểu học, Trung học cơ sở và Trung học phổ thông Thăng Long hoạt động giáo dục trên địa bàn thành phố Hà Nội;

Căn cứ Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 12/3/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2026-2027;

Căn cứ Thông báo số 1166/SGDĐT-QLT ngày 25/3/2026 của Sở giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2026-2027;

Căn cứ Kế hoạch số 478/KH-ĐHTĐHN ngày 16/4/2026 của trường Đại học thủ đô Hà Nội về việc tuyển sinh vào lớp 10 của trường TH, THCS và THPT Thăng long năm học 2026-2027

Căn cứ Công văn số 1641/SGDĐT-KHTC ngày 21/4/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc tuyển sinh năm học 2026-2027 đối với các trường hiệp quân;

Trường Tiểu học, Trung học cơ sở và Trung học phổ thông Thăng Long xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2026 - 2027 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyển chọn học sinh đủ điều kiện, có năng lực phù hợp vào học lớp 10 Trường TH, THCS và THPT Thăng Long (trực thuộc trường Đại học Thủ đô Hà Nội) năm học 2026-2027.

- Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục của nhà trường.

2. Yêu cầu

- Tổ chức tuyển sinh đúng quy chế, đảm bảo công khai, minh bạch, công bằng.

- Quy trình tổ chức khoa học, chặt chẽ, an toàn.

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong đăng ký, quản lý và công bố kết quả.

II. NỘI DUNG

1. Chỉ tiêu tuyển sinh

Tổng số: 135 học sinh (03 lớp).

2. Đối tượng dự tuyển:

2.1. Học sinh hoàn thành chương trình giáo dục THCS năm học 2025-2026 tại các trường THCS trên địa bàn thành phố Hà Nội.

2.2. Độ tuổi của học sinh: Sinh năm 2011 (15 tuổi). Trường hợp khác theo đúng quy định hiện hành của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2.3. Điều kiện khác: Học sinh đủ sức khỏe học tập và rèn luyện; không trong thời gian bị kỷ luật đình chỉ học tập.

3. Phương thức tuyển sinh

Nhà trường tổ chức tuyển sinh theo 02 đợt:

3.1. Đợt 1: Tuyển sinh theo hình thức Đánh giá năng lực do Nhà trường tổ chức

- Mục tiêu đánh giá

Bài đánh giá năng lực nhằm đánh giá toàn diện năng lực học tập, khả năng tư duy, vận dụng kiến thức thực tiễn và kỹ năng ngôn ngữ của học sinh trên cơ sở chương trình giáo dục THCS (chủ yếu nội dung lớp 9 theo Chương trình GDPT 2018).

- Cấu trúc và hình thức bài đánh giá

NỘI DUNG	GHI CHÚ
-Phần 1. Toán học và xử lý số liệu (35 điểm)	-Gồm: 35 câu (25 câu trắc nghiệm khách quan bốn lựa chọn + 10 câu điền đáp án) -Thời gian: 55 phút.
-Phần 2. Văn học - Ngôn ngữ (35 điểm)	-Gồm: 35 câu (20 câu trắc nghiệm khách quan bốn lựa chọn + 3 chòm câu hỏi gồm 1 ngữ cảnh đi kèm 5 câu hỏi) -Thời gian: 55 phút.
-Phần 3. Tiếng Anh (30 điểm)	-Gồm: 30 câu (trắc nghiệm khách quan bốn lựa chọn) - Thời gian: 40 phút.

- Công thức tính điểm xét tuyển Đợt 1

Điểm xét tuyển (ĐXT) = Điểm đánh giá năng lực + Điểm ưu tiên (nếu có) + Điểm khuyến khích (nếu có).

Thang điểm tối đa (chưa tính điểm ưu tiên, khuyến khích): 100 điểm.

- Lịch tổ chức đánh giá năng lực Đợt 1:

+ Thời gian: Chủ nhật, ngày 17/5/2026

+ Địa điểm: Trường TH, THCS và THPT Thăng Long - Cơ sở 4, Trường Đại học Thủ đô Hà Nội, Xã Thường Tín Thành phố Hà Nội.



- Lệ phí tham gia đánh giá năng lực

Mức lệ phí: 350.000 đồng/học sinh (bao gồm chi phí đăng ký và tổ chức hoạt động đánh giá năng lực). Khoản lệ phí này không hoàn trả trong trường hợp thí sinh vắng mặt không có lý do chính đáng.

- Nguyên tắc xét tuyển Đợt 1:

- + Chỉ tiêu: 90 học sinh
- + Phương thức: Xét tuyển theo tổng điểm từ cao xuống thấp cho đến khi đủ chỉ tiêu
- + Tiêu chí phụ (xét khi đồng điểm): Trong trường hợp các thí sinh có cùng tổng điểm tại cuối danh sách, nhà trường ưu tiên xét theo thứ tự các tiêu chí sau:

1. Điểm Phần 1: Toán học và xử lý số liệu.
2. Điểm Phần 2: Văn học - Ngôn ngữ.
3. Điểm Phần 3: Tiếng Anh.

3.2. Đợt 2: Xét tuyển theo kết quả kỳ thi vào lớp 10 của Sở GD&ĐT Hà Nội

- **Đối tượng:** Học sinh đã dự thi kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2026-2027 do Sở GD&ĐT Hà Nội tổ chức (ngày 30-31/5/2026) và có nguyện vọng xét tuyển vào Trường TH, THCS và THPT Thăng Long.

- **Hình thức xét tuyển:** Xét tuyển dựa trên tổng điểm thi 03 môn (Toán, Ngữ văn, Ngoại ngữ) trong kỳ thi tuyển sinh lớp 10 do Sở GD&ĐT Hà Nội công bố.

- Nguyên tắc xét tuyển:

- + Chỉ tiêu: 45 học sinh (hoặc số chỉ tiêu còn lại sau Đợt 1, nếu có điều chỉnh).
- + Cách thức: Xét tổng điểm thi từ cao xuống thấp cho đến khi đủ chỉ tiêu.
- + Tiêu chí phụ (xét khi đồng điểm): Trong trường hợp thí sinh có cùng tổng điểm tại cuối danh sách, ưu tiên xét theo thứ tự: Điểm Toán, Điểm Ngữ văn, Điểm Ngoại ngữ.
- + Điều kiện tham gia: Học sinh đã trúng tuyển và xác nhận nhập học ở Đợt 1 không được tham gia xét tuyển Đợt 2.
- + Lệ phí hồ sơ xét tuyển: 150.000đ/học sinh.

4. Hồ sơ dự tuyển

Đợt 1: Phiếu đăng ký dự tuyển, bản sao học bạ (hoặc xác nhận học sinh lớp 9), 02 ảnh 3x4

Đợt 2: Phiếu đăng ký xét tuyển, bản sao giấy khai sinh, học bạ, quyết định học vượt (nếu có), bảng điểm thi vào lớp 10 của Sở GD&ĐT thành phố Hà Nội, giấy tờ ưu tiên (nếu có).

5. Lịch trình chung

- Đăng ký dự tuyển Đợt 1: Trực tiếp tại trường từ 24/4/2026 đến 10/5/2026.
 - Đăng ký xét tuyển Đợt 2: Trực tiếp tại trường từ ngày 22/6/2026 đến ngày 30/6/2026
- Xác nhận nhập học và nộp hồ sơ: Chậm nhất 26/5/2026 (Đợt 1) và 08/7/2026 (Đợt 2)
- Học sinh đạt điều kiện xét tuyển hoàn thành các thủ tục và nhập học theo hướng dẫn cụ thể của Nhà trường.



6. Địa điểm

Trường Tiểu học, Trung học cơ sở và Trung học phổ thông Thăng Long - Cơ sở 4, trường Đại học Thủ đô Hà Nội, xã Thường Tín, Thành phố Hà Nội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban tuyển sinh của nhà trường hướng dẫn chu đáo, giải quyết kịp thời các khó khăn thắc mắc, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh và phụ huynh học sinh.

- Ban tuyển sinh thực hiện đúng kế hoạch và đảm bảo đúng các quy chế.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026–2027 của Trường Tiểu học, Trung học cơ sở và Trung học phổ thông Thăng Long. Đề nghị các bộ phận, cá nhân có liên quan căn cứ nội dung Kế hoạch nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Ban Tuyển sinh của nhà trường để xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Trường ĐHTĐ Hà Nội;
- Hiệu trưởng;
- Các Phó Hiệu trưởng;
- Các tổ chuyên môn, văn phòng;
- Toàn thể VC, NLĐ trường TH, THCS và THPT Thăng Long.
- Lưu: VP.



Phạm Thị Bích Ngọc